*Class. Spicil. Cæsarc. Com. Tom. II. Pars II.*

§. II.

magis favores, quam iure decideretur: clama-  
tur quidem, sic iura postulant, sic leges flau-  
tum, verum principale motivum sub schema-  
tis iustitia larvarum illud est, ut servetur amici-  
tia Cæsaris, id est, amici, qui nocere, vel pro-  
deinceps poterit.

§. III.

5. Alterum vitium, quod honoram operum  
merito derogat, est connatalis, & quasi con-  
genita propensio, vi cuius iste aut ille ex fe-  
& circa præceptum ad aliquod virtutum gen-  
nus inclinat, ita ut in contraria vitii tentatio-  
ne & victoria nullam proflus sentiat difficultatem. Hinc Origenes ap. Barz. serm. 26. a. 19.  
enuntiat: *Fieri patet, ut habens naturalis casua-  
tem ad honestitatem.* Esaia a feniculo & ad le-  
pachrum properante Patre in syrmas egredi, &  
feram, cuius carnibus libenter vescebatur, iustus  
est venari. *Sume armam tuam, pharetram & arcum,  
et egredere, & afer, ut condam, & benedicas ti-  
bi anima mea.* (*Gen. 27.*) Abit filius, festi-  
navit, & amore Patris haud mediocri venatio-  
nis labore se fatigavit: & tamen, heu infortu-  
nium! cum prædo rediens, vidit doluitque be-  
nedictionis paterna prærogativam sibi a fratre  
præemptam esse. Miratur Cardinalis Damiani hanc  
Numiūs providiam, exclamatque: o impruden-  
tis fecio! Iaa! an non advertis a natura  
more filio te desipi? an non potius remuneraris  
promptissimum natu majoris obedientiam? an non  
hoc ipsum obsequium, prescindendo etiam a  
tua nature, meretur privilegium primogenitu-  
ris? Non meretur, subinvent idem sanctus Do-  
ctor Pet. Dam. Apolog. de contempt. c. 21. quare  
non quia venatur proding non magis paternas  
iustias, quam inoltre confusas tribuit perfidus.  
Esaia nulla occupatione deliciosum affiebatur,  
quam venatione, ad quam ex natura & ge-  
nesi, serm. 51. de Pas. quod Pilatus non degeneris  
Iudei Christi mortis, & tam non tituli de-  
bet abstinere. Quæ causa hujus rei? S. Cyril-  
lus Alexandrinus, l. 12. in Joann. c. 19. Au-  
gustinus, tr. 17. in Joann. venerabilis Beda in  
mon. Tolet. in Joann. 19. & aliis adtribuantur  
Divina Providentia. Non improbo hanc opinio-  
nem, sed ulterius insit: quo ratio commovere  
potuit Pilatum, quod Filius, in quo iuxta  
propriam Confessionem nullam culpat invenie-  
rat, ad tumultuofam Iudorum infantiam cruci  
adjudicari? nempe motivum unicum fuit favor  
Cæsaris, quem perdere metuebat, vociferan-  
tibus Iudeis: *Si bene dimitis, non es amicus Ce-  
saris.* An hac eadem comminatione illa facta est,  
cum rogabatur, ut utili epigraphen expunge-  
ret? non facta est. Ergo confitamus Pilati, quia  
Judaï restituit, non est aliquis meriti, qui si  
eandem comminationem repeti audiret, non es  
amicus Cæsaris, citra dubium in expunctionem  
tituli non minus quam ante in mortem Chri-  
sti ceperisset. Oh quies hac eadem historia  
Christi innocenter occisi recrudecunt! pupillus  
& innocens ydū non causa caderet, nisi illa

Rr Subdi-

subditis reverentiam, quam potest maximam exist: cur? ut illos edocet naturae majores loco Dei revereri? Nihil minus; sed ut congettum ambitione pascat. Et aliquis ex natura sua Melancholicus: ergo se ipsa contentus domesticam solitudinem amat: cur? ut cum Deo loquatur? nihilominus? sed ut fastidia, quæ ex hominum confortio meruit, subterfugiat. Ex sic circa alia Christianorum opera se res haberet, quæ non tam ex Dei aut proximi amore, quæ ex naturali propensione procedunt. Quid autem confendum de id genus operibus? Si hoc ribi ex gratia Dei non venerabis, (at Origenes ubi lupa) in multum computabur, id est, etoram Deo Iudicis metu carebant. Veteres Philosophi erant homines virtuosissimi, in justitia & iure suo cultibus tribuendo accurassimis, in elo & potu frugales, in adversis & persecutionibus mira patientes, contempnentes honorem, voluntates, & divitias & tamen mercedem aeternam non renulerunt: quamvis ergo, mi Christiane, castus, quamvis humilis, quamvis a mundano appetibili & opibus proflus alienus sis, nondum juis ad gloriam retributionem acquisivisti; quia sibi potest, ut hac tua virtutes fint puro philosophice; non ex Dei amore, sed naturalis temperamenti instinctu profecta, cum in modum, quo Crates Philosophus, & multi illi divitias contemplaverunt, prout loquitur S. Hieronymus L. 3. in Matth. c. 19.

## §. III.

6. Tertio denique opera nostra depravantur & meritum perdunt ex pravo fine, & finitris intentionibus, quæ fape illa precent, aut committantur. Sollequium tam imperurbato affectu solent sequuntur, ut illi etiam tuba nubibus, aut in altero haemisperio delitescenti contingat obvertat: eto Luna, Mars, Mercurius, Jupiter, Venus & alijs planetæ pulcherrimo lumine fulgeant, non tameos hos, sed unicum sole recipiant: Parem in modum opera nostra unice, ac direcione in fulm Deum ferri necesse est: si ad alium scopum v.g. mundanum honorem, divitias, voluptatem, aut similem collimenti, non mercedem, sed potius supplicium coram Deo Iudice reportabant. Gentilis Princeps Sichem, (Glosf. 34.) Dicam Patriarche Jacobi blam, quam ante impudenter corruperat, uxorem petiti, & super hoc conjugio cum fratribus illius convenit: Reponderunt illi, contentientes quidem, sed non nisi ea lege, ut abjurato idolorum cultu ad legem Mosaicam transeas, & circumcisionem admittas; inconveniens enim, & supremo Numerinis mandato repugnas, quæ proterea impunitum infortuniorum sons est, si mulier fidelis cum infidei viro conjugatur. Quid ad hanc Princeps & acceptata conditione scipsum, omnesque Sichimitas circumcidit passus est. Laudabile profecto factum! & tanquam tertia die,

mat S. Chrysostomus, serm. adv. concub. quando gloria Domini contemptus est?

8. In Regni Arragonis quadam civitate degeta olim insignis Jurium Doctor, qui ut defecum datis, quam cum inope uxore nullum contraxerat, compenaratur, litigantium cauſam aquas quam iniquas promiscue fulcepit:

(Rer. vnt. de stat. c. 29.) Ex tempestate nobilis quidam dives obiit, cuius relista vidua forensibus litibus ad judicium tracta de fortunis suis omnibus periclitabatur. Igitur hunc iurium Doctorem in open vocavit, qui & misericordia tam auspicio succesa tutus est, ut illa deitatis adversariis in causa triumpharet. Admiramini, Christiani mei, iniquum opus, amore Dei & proximi fulcepit! O! non amore Dei! audite & obstupescite! Hac cauſam ad vocata illi cum vidua, quam defendatur, familiaritatem contraxit, que tandem in pudenda fecera extremit. Non deficit quidem Deus intermis admonitionibus, & conscientis stimulis revocare miserum, sed cum ille iusta lapidis obdefensio flagitiosam vitam prorogaret, repente lethali morte corruptus, & aniquam animam expiaret, infelici morte abruptus est. Heu mortem horrendam! altera die cadaver iniquis funeris comitatu ab sepulchrum delatum, & ex Ordine Seraphico celebrerimus quidam Concionator exortatus est, ut demortui, funebri panegyrica parentaret. Plus hic Dei famulus, cum noctis studiis vacaret, audit terribilis tuba sonitum, magis magisque sibi appropriquantum. Contremuit totis artibus, & algido sudore peritus sub favone fete occulat. Quid vidit? nigrantes spiritus oblongo ordine cubiculum ingredi, quorum suprenus in mensa confidens ceteris hinc inde circumstantibus præcepit, ut animam defunctoris ad judicium afferant. Tum vero auditus est terribilis catena, strepitus & inter lituorum clangores alatus infelix Doctor, flammis & damnacionis circumqueaque cinctus. Supremus spirituum praefes justi sententiam promulgari, hujus tenoris: ob nefanda criminis, que fecerat, hic homo in vivis committi, aeternis gehennæ suppliciis ardeat! tum agitabatur quæfatio, quis hanc sententiam ad aliorum terrorem defunctori familia, totique civitati promulgaretur, & decimam est, hanc Concionatorem, qui sub scanno delitesceret, eligendum esse. Protractus est igitur Religiosus Vir timens, ac tremens, eique damnonum princeps præcepit, ut aeterni miseri damnatione altera die publice de cathedra promulgaretur. Quanto cum horro Vir Dei hac iusta executus, quanta conformatio ejus dicta ab auditoribus excepta fuerint, vobis cogitandum reliquo, & ego ad rem mean nil aliud, quam illud documentum ero, multa opera coram mundo pia videri, quæ tamen, quia ad fines perfimos ordinantur, non solam merito caret, sed insuper justissimis suppliciis puniuntur. Pili-

sum falem ad speciem opus fuit, quod hic iurium Doctor viduam contentiosis litibus opprefce auxiliu præstiterit, sed quem in finem id fecit? piget repetere!

9. Epilagus. Vos itaque, Christiani mei, difcite in operando sanctissimas intentiones elicere! abit, ut opera, quibus pro calo laborandum est, vel propriæ utilitatis studio, vel naturalis propensionis virtute, vel sinistro altius corrumptantur. Sanctus gentium Apostolus dum dudum promulgavit: Non corvorabitur, nisi qui legitime certare! est ita famulari, ut opera nostra ab omnino nexo aliena, unice in Dei gloriam, ejusque beneplacitum ferantur. Amen.

## CONCEPTUS XLIX.

De excellentia Maternitatis Dei, per quam Maria fata est Domina Ecclesia triumphantis, militantis, & purgans.

Ecce Ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum. Lvc. 1.

Eo momento quo B. V. in Matrem Del electa est, simul sublimissimam acquisivit dignitatem quia fata est Domina Ecclesia triumphantis.

1. Nolite, Christiani Auditores, nolite humilem quid, aut abjectum suscipiri, cum humiliam juxta ac Sanctissimam Virginem Mariam a seipso ancillam nuncupari auditis; quemadmodum enim hodierna die, totum Cornelio a Lapide, in Gen. cap. 1. v. 12. per unicum verbum Fiat mundus nihilo productus est; ita & hodierna die per unicum verbum Fiat mundus reparatus, id est, Verbum Incarnatum, & humiliata Virgo in Matrem Del electa est. Scitis autem, quanta sit dignitas Maternitatis Divina? Rex David magnificum illud templum Hieroelymis adificatus de seipso tenuit: Ego preparavi impensis domus Domini, auri talenta centum milia, argenti mille milia talentorum, zris vero, & ferri non est pondus. (I. Paralip. 22.) Templum hoc postulauit a Salomon Davidis filio tam profilio sumptu erecsum est, ut in eo septem integris annis ultra ducenta hominum milles laboraret, & totius adifici expensæ, ad nostram pecuniam computata, ultra quadragesimæ aureorum milliones excreverint. Deum immortalem! cur potentissimi Reges ad hoc adificium adeo onerare exhauerent ararium? respondent, ideo, quia non homini, sed ipso Deo preparatur habitatione. Eudem in morem se res habet apud Deum huius preparantem habitaculum in Virginea Materie Maria: exhausta suam potentiam, exhausta suam sapientiam, exhausta suam providentiam, exhaustum omnem gratiarum & perfectio- num suarum thesaurum, utiliam magan, ad-

mirandamque ficeret, & exornaret. Non ego ita loquor, sed Thomas Angelicus, l. p. q. 2, a. 6, ad 4. & Seraphicus Bonaventura, in Opus. c. 1, uno ore docentes, Deum posse quidem creare majus celum, posse creare maiorem terram, sed non posse creare majorem Matrem, hic ex haec omni potestit virtutem: & ratio est, quia magis in modo Maternitatis defumitur ex magnitudine Filii; quemadmodum igitur non est possibilis major Filius, ita nec Mater. Quid porro? sicut contumeliam, cali & terre abyssi, omnes Angeli & homines, & omnia que in mundo sunt, Christi subiiciuntur imperio, prout ipse tefatur, (Matth. 28.) Data est mili omnis potestis in celo, & in terra: ita & Sanctissima Virgo eo momento, quia in Angelis salutationem confenserat, super omnes creaturas Filii imperio subiectas, dominum ac potestatem acquisivit, dicante Sanctissimo, l. 4, de fide orthodoxa, Maria Domina facta est omnium creaturarum, cum Conditoris omnia fides est Mater. Ea! quam sublimem in gradum sublimata sit, quia se ancillam Domini vocat.

2. Proposito. Atque hic erit scopus hodierni sermonis, quo in gratiam Confraternitatis filiorum defunctorum, hodie p[ro]p[ter]e congregatae, explicabo, qua ratione Sanctissima Virgo e[st] ipso, quod Dei Mater facta est, simul constituta est Dominica Ecclesia triumphantis, Dominica Ecclesia militantis, & Dominica Ecclesia purgantis. Quem autem in finem ista? Non alium in finem, nisi ut in Dei Matrem in omnibus actionibus nostris, in vita, in morte, & post mortem maximam post Deum spem & confidentiam collocemus. Tu O Domini dignare me laudare te! vos vero attendite, Rave!

## §. I.

3. Confirmatio. Sanctissima Virgo Maria eo momento, quo in Matrem Dei electa est, simul Domina constituta est Ecclesia triumphantis. Quid est Ecclesia triumphantis? est Sanctorum Angelorum, & Electorum omnia congregatio, in caelesti patria cum Deo aternativer regnat. Quomodo autem Maria Angelorum, & Electorum Domina est? Id explicit Angelicus Doctor, l. p. q. 2, 3, ad 1. & 3, cum Deus in mundi creati principio novem Angelorum chorus & nihil prodiuit, simul eti[am] Divinum mundi Redemptorem & Virginem nascitum revelavit, atque in debita subiectio[n]e terferant precepit, ut illum tanquam Dominum suum adorarent: iure miliees ac miliees Angelorum, qui connaturalis sua perfectionis intulit indignum arbitrabantur, ut se homini subficerent, & hi cum rebelli Lucifer in externum gehennam exilium relegati sunt: fuere econtra ali[us], qui duxit S. Michaelis Divini Patrii & Virginis Filio tanquam suo Regis Domino honoratum praefiterant. Ex quo lequierit sic arguit: sic Damasceno, oral. 2, de Assumpt.

Angelis Dei Filius ut mundi Redemptor revelatus fuit, non est dubium illis etiam Mariam ut Divini Filiu Matrem revelatum fuisse: & sic quae[m]admodum Christum ut suum Dominum ac Regem adorarent, ita & Virginem Matrem suam Dominam ac Regnam venerari sunt. Eadem fere in sensu locutus B. Amadeus, ap. Nieremberg. de amore erga Virg. c. 20, recentetur quae adorationis seu professio[n]is formulam, qua Angeli hodie Marianam, in Matrem Dei electam, solemnem facrumento ut Dominam & Reginam suam elegerant, formulam, inquam, quam reliquorum nomine S. Michael his feri verbis pronunciat: *Quod Duo promisisti, antequam proficeremus hunc mundum, hoc utram tibi modo promisisti, O Maria: in hac hora illud confronstramus & te pro Regno nostra accipimus.*

4. Ad exemplum Angelorum etiam Apostoli Mariam ut Dominam suam venerantur, ut pote, quae fuit in terra corum infrastructio[n]e & Magistris: sicut enim altissimum Dei & creaturarum ac mylieriorum habuit cognitionem, ita in hac Adamum, & Salomonem ipsum supparerat: ita *confilio, luce, doctrina, & mirabilis vita* exemplo praeſuit Apologeticu[m] Collegio, prout loquitur Lucius Dexter, in Chron. Porro Mariam ut Dominam suam ac Reginam venerantur SS. Martys; cum enim Ians iuxta crucem dolores, quos Filius p[ro]p[ter]e est in corpore, illa senit in corde, tam enime in anima super omnes martyres sustinuit tormentum, ut si illud in annis creaturarum dividatur: omnes subi[er]unt in terra intercessio[n]em, prout tefatur S. Bernardinus Senensis, t. 1, fer. 1. a. 3, c. 2. Insuper Mariam ut Dominam ac Reginam venerantur SS. Confessor[um]; cum enim, ad mentem S. Ambrosii, l. 2, de Virgintate, a Deo creata ac constituta sit tanquam *Magnifica virtus*, neccelle est, ut Doctoribus in scolasticis concionatoribus in cathedralibus, anachoretis in solitudinibus, facta sit sapientia, Zeli, contemplatio[n]is, aliarumque virtutum exemplar. Denique Marianam ut Dominam venerantur Virgines; illa enim sola figura exemplo placuit Domino, dum prima omnia, telle Iudephosio, ferm. 2, de Alumpio. Deo virginitatem solemni voto conferavit. Quid nos ad hanc Christiani mei? in ferio ad beatum illam lauctoriu[m] patriam aspiramus? Serio, dicitis: ergo neccesse est, ut & nos Mariam tanquam Dominam ac Reginam nostram veneremus! Non sine mylierio illa in precibus Lytanice vocatur *Porta celo*: sicut enim impossibile est, oculata porta hoc templum intrare, ita impossibile est invita Dei Matre aliquem salvary peccatorem. Quid ergo factu opus est? hoc opus est, ut Mariam singulariter devotionis colas, ut illam, prout Marianae congregations hodie per orbem faciant, in Dominam, Patronam, & Advocatam eligas, ut remissionem peccatorum per illam impetreras, ut denique Beata mortis gratiam quotidie ab illa exores. Credite mihi, multi beatiorum defacto cum Christo in celis exultant, qui sine

auxilio, & intercessione Virginis illuc nuquam ascendiunt: non meni hoc effatum est, sed Cardinalis Hugonis, in Eccles. cap. 24. *Muli sancti sunt in celis intercessiones ejus, qui nunquam ibi fuissent, nisi per eam.*

## §. II. Fides &amp; Dominus Ecclesie militantis.

5. Sanctissima Virgo Maria eo momento, quo in Matrem Dei electa est, simul Domina constituta est Ecclesia militantis. Quid est Ecclesia militans? Est fidelium sub uno capite congregatio, quae in his terris instar naviculae in mari fluctuat, qua infar exercitus contra hostes visibilis & invisibilis pugnat, quae instar peregrini in hoc mundo exilio ad beatam cali patriam anhelat. Huius Ecclesie nos modo membra sumus, nos qui inter corporis & anima periculis, inter cruces & adversarios, inter lacus & persecutions mortem expectamus: in his stramis & afflictionibus quod aliud nobis refugium supererit, quam ad Mariam, qui nos, prout loquitur Nierembergius, ubi supra, quo multa aliena mulieres erubescerent, inter filios suos numerare dignata est, suam benefaciendi promptitudinem sat declarans verbi illis Prophetae: (lta. 49.) *Nomquid prolefis Mater obliviosi infans suus, ut non misericors filo suri?* Audite! & obducite, quas gratias & beneficia Benignissima Dei Mater Ecclesia militanti conculerent.

6. Cum Pauli Samosateni heres, Ariana impietati admodum affinis, (Euseb. l. 7, libro. c. 22) longe, lateque graferatur, Beatissima Virgo una cum S. Joanne Evangelista apparet & Gregorio Tauraturo, & quanam effet de Divinitate Filii sui Catholica, in celis approbat, veritas, eidem manifestavit, simul tradens illi professionis fidei formulam Angelica manu conscriptam, iustisque ut illammones edocet atque Arianum suum ac filii sui hostem profligate, quod & Gregorius co successe praestitit, ut innumerabiles animas ab impostitoribus decerpis ad salvificas Ecclesias gremium revocari. Cum Julianus Apotheta Christianam Religionem penitus excidere decrevit, S. Basilus Cesarea in Cappadocia in Ecclesia Dei Matri cum populo orabat, & f[er]matu[m] (Amphibolo, in Vita S. Basili) Cum ecce! a mente alienata vidit ante thronum Dei Beatissimam Virginem pro Ecclesia supplicantem: postquam autem iram filii precibus mitigavit, vocavit Sanctum Mercurium Martyrem, cuius corpus & arma in illo templo observabantur, praecepitque, ut impium Imperatorem Julianum tum in Perside occupatum interficeret: factum ut praecepit, nam eadem hora in templo arma Martyris absente & paulo post cruentu[m] addebet illa fun, compertumque est, eadem hora Julianum ab igne, videlicet maris inundationes, terra motas, ab orbe integra urbes, flaviorum stagnationes, pluviae fanguinea, armorum frēpitus in aere, aliaque monstra imminentia Dei vindictam prænuntiantur? indicit ergo per totam Italiā Jejanis & supplicationibus Cremoni in Ianuas recens natus loqui coepit, diserte inquietus: Vidisse fit in celis Dei Matrem coram tribunali Christi pro humano genere supplicantem: Quo dicto obnubuit & uide ad tempus a natura deanimat tacuit. Sensit fane tota Ecclesia non mul-